
 

事 務 連 絡 

令 和 ７ 年 ８ 月 ８ 日 

 

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中 

 

 

独立行政法人医薬品医療機器総合機構 安全性情報・企画管理部長 

医薬品安全対策第一部長 

医薬品安全対策第二部長 

 

 

患者向医薬品ガイド検討会のとりまとめについて 

 

 

平素より独立行政法人医薬品医療機器総合機構（以下「PMDA」という。）が

実施する医薬品等の市販後安全対策等にご理解・ご協力を賜り、誠に有難うござ

います。 

PMDA では、医療用医薬品の電子化された添付文書の内容を一般の方向けに

分かりやすい言葉で記載した「患者向医薬品ガイド」及び「ワクチン接種を受け

る人へのガイド」（以下まとめて「ガイド」という。）を提供しております。しか

し、ガイドについては一般の方における認知度が低いなど課題が多いことから、

その作成及び見直しの検討を実施するために患者向医薬品ガイド検討会（以下

「本検討会」という。）を令和６年 12 月から６回にわたり開催してまいりまし

た。 

今般、本検討会での検討結果のとりまとめを別添のとおり公表いたしました。

今後、本とりまとめの内容を踏まえ、PMDA は厚生労働省と連携して、必要な

対応を進めてまいりますので、ご了知いただきますようお願いいたします。 

 


